~

., cl~ INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ
CNPJ - 05.220.745/0001-80

ATA ORDINÁRIA N° 02/2023

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DE

2023. Aos vinte e sete (27) dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte três (2023),

às nove horas (09hsOOm), na Câmara Municipal de Japurá, reuniu-se o comitê de

investimentos sendo Mário Francisco Quirino, Diretor de Investimentos e Maria

Aparecida Alamino e Willian Ferreira Sardi, membros. A reunião iniciou-se sob a

Presidência do senhor Mário Francisco Quirino, tendo por secretário o senhor Willian

Ferreira Sardi. O Presidente lembrou que a reunião era para ter acontecido na última

sexta-feira conforme cronograma, porém não foi possível. A ata da reunião anterior, foi lida

e aprovada. O Presidente colocou em deliberação os pareceres relativos às competências

12/2022 e 01/2023 que tratam da carteira de investimento. Foi observado pela senhora

Maria, um decréscimo patrimonial de dezembro para janeiro, por conta de que os valores

estavam aplicados e foi necessário fazer resgate na ordem de R$550.000,OO para

pagamento da folha de aposentados e pensionistas. O Presidente relembrou que havia

previsão de rendimento na ordem de R$350.000,OO no mês de janeiro, mas acabou

ficando em R$320.000,OO. Conforme deliberações anteriores, informou que foi realizada

aplicação no fundo de ações TARUA FIC FIA na ordem de R$200.000,OO. Sobre o resgate

do fundo META, depois de reunião com o gestor, que explicou que a AMERICANAS não

exercia mais tanto impacto no fundo, não realizou o resgate e o fundo fechou janeiro com

mais de 3,00% positivo. Apresentou a meta atuaria I para mês de janeiro que está

acumulada em 0,96% em relação aos rendimentos que acumularam 1,31%. Demonstrou,

que infelizmente, no mês de fevereiro as aplicações estão performando negativo e pode

tomar todo o ganho de janeiro e ainda tornar o retorno negativo em relação à meta. O

Presidente colocou em deliberação as informações e resultados apreséntados,

questionando se o Comitê desejaria alterar algum rumo, sendo que a unanimidade votou

pela manutenção das aplicações nos segmentos atuais. Por fim colocou em votação os

Avenida Bolivar, 363, CEP 87225-000,jone 44-3635-1327 - japuraprev@gmail.com, Japurá - Pr.

.A..

." ~ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ
CNPJ - 05.220.745/0001-80

pareceres relativos a Dezembro/2022 e Janeiro/2023 sendo aprovados. Não havendo nada

mais a ser tratado foi encerrada a reunião sendo lavrada a ata que vai assinada.

MARIA APARECIDA

QUIRINO

ALAMINO

MÁRIO FRANCISCO QUIRINO

WILLlAN FERREIRA SARDI

2

Avenida Bolivar, 363, CEP 87225-000,jone 44-3635-1327 - japuraprev(a),gmail.com, Japurá - Pr.